CICERO. *De Natura Deorum*, I., 5, 11.

“ A man's utterances do not die with him, but they lose, perhaps, something  
 of the brilliancy with which he endowed them.”

“ Non enim numero haec judicantur, sed pondere.”

CICERO. *De Officiis*, II., 22, 79.

“ Not number but weight is our test in these matters.”

“ Non enim omnis error stultitia est dicenda.”

CICERO. *De Divinatione*, II., 43, 90.

“ We must not say that every mistake is a foolish one.”

“Non enim solum ipsa fortuna caeca est, sed eos etiam plerumque efficit caecos quos complexa est.”

CICERO. *De Amicitia*, XV., 54.

“Not only is fortune herself blind, but she generally blinds those on whom she bestows her favours.”

“Non enim tam auctoritatis in disputando, quam rationis momenta quaerenda sunt.” CICERO. *De Natura Deorum*, I., 5, 10.

“We should in discussion rather seek force of argument than of authority.”

“Non enim temere nec fortuito sati et creati sumus.”

CICERO. *Tusculanae Disputationes*, I., 49, 118.

“We were not begotten and born for nothing, or haphazard.”

“Non esse consuetudinem populi Romani, ullam accipere ab hoste armato conditionem.”

CAESAR. *De Bello Gallico*, V., 41.—(Quintus Cicero to the Nervii.)

“It is not the custom of the Roman people to make any conditions with an enemy under arms.”

“Non est ad astra mollis e terris via.”

SENECA. *Hercules Furens*, 441.—(Megara.)

“Not smooth the road that leads from earth to heaven.”

“Non est, crede mihi, sapientis dicere ‘Vivam’,

Sera nimis vita est crastina; vive hodie.”

MARTIAL. *Epigrams*, I., 15 (16), 11.

“No wisdom 'tis to say 'I'll soon begin to live'.

"Tis late to live to-morrow; live to-day."

“Non est enim consilium in vulgo, non ratio, non discriminem, non diligentia: semperque sapientes ea quae populus fecisset ferenda, non semper laudanda, duxerunt.”

CICERO. *Pro Plancio*, IV., 9.

“The mob have no judgment, no discretion, no discrimination, no consistency; and it has always been the opinion of men of sense that popular movements must be acquiesced in, but not always commended.”

“Non est jocus esse malignum.

Nunquam sunt grati, qui nocuere sales.”

SENECA. *Epigrams*, V., 17.

“Malice is not jest;

There's nothing pleasing e'er in wit that stabs.”

“Non est paupertas, Nestor, habere nihil.”

MARTIAL. *Epigrams*, XI., 32, 8,

“It is not poverty to nothing have.”

“Non est vivere, sed valere, vita.” MARTIAL. *Epigrams*, VI., 70, 15.

“It is not life to live, but to be well.”

“Non exercitus neque thesauri praesidia regni sunt, verum amici: quos neque armis cogere, neque auro parare queas, officio et fide pariuntur.” SALLUST. *Jugurtha*, X.